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Forord 

Denne rapporten om tilstanden til urbane grønne lommer på Langesundshalvøya vil fungere som en 

del av kunnskapsgrunnlaget i arbeidet med naturmangfoldsdelplanen for Bamble kommune.  

 Bamble er i en unik posisjon i dag, sett i forstand av at naturen og landskapet i området er 

mangfoldig og viktig i sin til dels uberørte tilstand, men også attraktiv og ønskelig for mange å 

bosette seg i og oppleve som feriedestinasjon.  

 I denne landskapsstudien vil mulighetene og utfordringene man vil møte på i forvaltningen av 

naturmangfoldet i grøntstrukturene drøftes, med hensikten å bevare området som naturverdi i møtet 

med framtidas krav til utvikling og vekst.  

 Rapporten fokuserer særlig på de grønne lommene i og rundt bebygde områder, og utreder 

deres rolle i en økologisk sammenheng, både i bidraget til et biologisk mangfold og i befolkningens 

livskvalitet. Undersøkelsene, feltarbeidet, og registreringene er gjort sommeren 2025 av meg, i 

samspill med eksisterende kart og kunnskap om området.  

 

Jeg ønsker å gi takk til Even August Hansen Stokke og Finn Roar Bruun for verdifull og lærerik 

rådgivning og veiledning gjennom hele prosessen! 

 

Jon Norendal Bjellås 

1. august 2025 
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Sammendrag 

Mindre og ofte fragmenterte grøntområder i tettbebygde strøk, eller grønne lommer, kan tilby viktige 

funksjoner for et biologisk mangfold og den generelle økologien i urbane områder, og utgjør 

verdifulle nærmiljøkvaliteter for den lokale befolkningen. I Bamble er naturen unik, og den er sentral 

i regionens identitet.  

 Langesundshalvøya har et landskap preget av kystnære habitater, eldre kulturlandskap, både 

eldre og nyere boligområder, der naturverdier og utbyggingsprosesser eksisterer side om side i en 

uunngåelig drakamp. Økende interesse for utbygging og utvikling av fritidsområder har lagt stort 

press på både grønne lommer og større grøntstrukturer og dermed også funksjonene de tilbyr. I denne 

rapporten forsøkes det å gi grøntstrukturenes verdi en tydelig referanse. 

 I kartleggingen er det benyttet et poenggivningssystem for å skape et overordnet bilde av det 

grønne nettverket som er til stede i dag, og for å peke på områder som er spesielt sårbare eller 

betydelige i ivaretakelsen av viktige økologiske funksjoner. Områdene vurderes etter både 

økologiske og folkehelsemessige kriterier innenfor naturverdier, tilgjengelighet, og trivsel.  

 Undersøkelsene er gjort i felt og ved kartanalyser, og har vist at Langesundshalvøya har 

mange grønne lommer som er fungerende leveområder for insekter, fugler, og stedegent planteliv. 

Det er samtidig en pågående fragmentering av grøntstrukturene som konsekvens av etablering av 

boligfelt, hyttefelt, og nærings- og industriarealer. Mange områder på Langesundshalvøya bærer 

likevel sterkt preg av høy tetthet av urbane grøntstrukturer med en generelt god økologisk verdi og 

tilstand, der mange av de grønne lommene er private med begrenset tilgjengelighet for allmennheten. 

 I rapporten pekes det på flere områder med høy verdi og områder som er ekstra sårbare for å 

bygges ned. Det oppfordres til en helhetlig tilnærming og forvaltning av de urbane grønne lommene i 

videre planarbeid, og tydelig vern av de økologisk viktige og verdifulle nærmiljøene. 
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1 | Innledning 

 

Det globale artsmangfoldet har hatt en 

dramatisk tilbakegang de siste tiårene,1 og som 

respons er Konvensjonen om biologisk 

mangfold vedtatt. Norge ratifiserte 

konvensjonen 9. juli 1993, der et av 

hovedmålene er å bevare jordas biologiske 

mangfold.2 

Naturlige områder som tidligere dannet store 

sammenhengende felt, blir i dag mer og mer 

fragmentert. Dette er et resultat av at 

landområder omgjøres til nytt bruk, for 

eksempel ved at tidligere skogområder 

omgjøres til landbruksområder eller boligfelt, 

noe som har vært en naturlig prosess i 

samfunnsutviklingen. I tillegg dannes barrierer 

som deler opp naturen, ved for eksempel 

bygging av veier. Generelt anses 

fragmenteringen å ha negative konsekvenser 

for det biologiske mangfoldet.  

 Man kan skille mellom tre 

hovedgrupper av grøntstrukturer i 

planarbeidet: eksisterende naturlige områder, 

områder med konstruerte naturlige elementer, 

og grønne korridorer som fungerer som 

bindeledd mellom grøntstrukturer i de to første 

gruppene. Å være bevisst på disse gruppene i 

den romlige planleggingen er essensiell for at 

dyr og planter skal gis de nødvendige 

 
1 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC1299308/  
2 https://fn.no/avtaler/miljoe-og-klima/konvensjon-om-

biologisk-mangfold 

habitatene og mulighetene for å spre seg som 

de trenger.3  Stort sett vil de eksisterende 

naturområdene, som i varierende grad kan 

framstå som uberørte, utgjøre de best 

utviklede habitatene for stedstilpassede arter. 

Konstruerte naturlige elementer har disse 

kvalitetene i en begrenset grad, og særlig i 

moderne konstruksjoner blir disse etterlignet 

på grunn av økt bevissthet om økosystemer. 

 Det er spesielt i utviklingen fra rurale 

og landlige arealer til urbane og harde flater, at 

å ta hensyn til grønne korridorer vil gi tydelige 

resultater. Tradisjonell utnyttelse av 

landområder har også økt fragmenteringen og 

bidrar negativt til blant annet insekters 

habitater, men urbaniseringen av områder har 

tradisjonelt fjernet flere habitater og selve 

urbaniseringsprosessen er ressurskrevende og 

belastende på omgivelsene. Mulighetene for 

kontrollert utvikling er større ved urban 

utvikling, noe som kan være fordelaktig for 

bevaringen og integreringen av grønne 

lommer.  

 En vesentlig konsekvens av 

fragmenteringen er at det skapes flere 

kantsoner og færre kjerneområder. Selv om 

korridorer etableres og vernes i 

arealutviklingen, vil kjerneområder i 

habitatene ha et annet fuktighetsnivå, en lavere 

temperatur, mindre sollys og vind, og dermed 

en annen artssammensetning. I tillegg er 

forstyrrelser fra menneskelige aktiviteter en 

 
3 Marjan C. Hidding og André T.J. Teunissen (2002) 

https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC1299308/
https://fn.no/avtaler/miljoe-og-klima/konvensjon-om-biologisk-mangfold
https://fn.no/avtaler/miljoe-og-klima/konvensjon-om-biologisk-mangfold
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betydelig faktor. Fragmentering fører til en 

transformering av kjerneområder til kantsoner, 

noe som kan gi altfor brå endringer for 

tilstedeværende arter og gjøre dem sårbare for 

fremmedarter. Selv om det varierer hvor 

effektive grønne korridorer er for å bevare 

artsmangfold, er de habitatgrenser som 

tilrettelegger for utveksling av organismer, 

næring og materialer. Jo mer varierte og 

komplekse disse grenseområdene er, desto 

større er sannsynligvis utbyttet av slike 

økologiske prosesser.4  

Langesund 

Langesundshalvøya ligger øst i Bamble 

kommune og markerer sørpunktet på 

Oslofeltet – et geologisk unikt område som 

strekker seg opp til Brumunddal i nord. 

Langesundhalvøya og området i fokus er 

avgrenset som vist på Kart 1.  

 
4 Sharon K. Collinge (1996) 

 

Kart 1: Langesundshalvøyas avgrensning 

Langesundshalvøya har en variert og kalkrik 

berggrunn med forekomster av ulike basiske 

bergarter. Dette er opphavet til et næringsrikt 

jordsmonn som gir leveområder for 

spesialiserte og sjeldne arter. Flere av disse 

artene er knyttet til naturtyper med høy 

økologisk verdi. I Kart 2 vises området med 

svært kalkrik berggrunn i blått. 
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Kart 2: Svart kalkrik berggrunn vist som blått (kartlag fra 

NGO) 

Det særegne jordsmonnet gjør 

Langesundshalvøya til et område med 

verdifull natur i regional sammenheng: 

Kombinasjonen av rik flora, artsmangfold og 

lett tilgjengelighet gjør naturen attraktiv for 

både friluftsliv, bosetning, studier, og vern. 

Samtidig er området preget av spor i 

landskapet etter årevis med bosetning, 

landbruk og skipsfart. Dette gjør Langesund til 

et interessant utgangspunkt for videre 

utvikling av grøntstrukturer, bebyggelse og 

naturtiltak. 

 Området er preget av en rik 

kulturhistorie der jordbruk, skipsfart og 

kystfiske har stått sentralt, og spor etter denne 

bruken finnes fortsatt i form av gamle stier, 

små bruk og annen bebyggelse. Landskapet 

har historisk dybde og har et mosaikkpreg med 

høyt potensiale for økologisk samspill på tvers 

av kulturpåvirkede områder. Denne 

variasjonen i landskapet er i stor fare for å gå 

tapt dersom man ikke vedlikeholder og er 

varsom i utviklingen av boliger, 

fritidsbebyggelse, infrastruktur, og industri og 

næring.  

 Dagens arealbruk omfatter i stor grad 

et nettverk av boliger, samt turstier og 

badeplasser. Det gjør områder attraktive for 

rekreasjon, men skaper utfordringer knyttet til 

forsøpling, støy, og annen forstyrrelse av 

sårbare naturtyper. Arealpresset og 

fragmenteringen gjør det utfordrende å 

opprettholde sammenhengende grøntstrukturer 

og økologiske funksjoner.  

Urbane grønne lommer 

Sammenliknet med større sammenhengende 

grøntstrukturer kan små grønne arealer utgjøre 

verdifulle funksjoner som bidrar til bevaringen 

av biologisk mangfold og økosystemtjenester. 

De tilbyr i likhet med større grøntstrukturer en 

naturopplevelse, men kan i tillegg oppnå å løse 

opp harde bykjerner og bidra til å gi rom til 

arter i hva som kan regnes som krevende 

miljøer.  

 I vurderingen av grøntstrukturer må 

derfor skala tas høyde for slik at mindre 

grønne lommer med mindre biologisk 

mangfold ikke vurderes så strengt at verdien 

undervurderes.  

 I denne kartleggingen er 
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grøntstrukturenes overordnede funksjoner i 

fokus. Det vil kartlegges i hvilken grad de 

bidrar til en økologisk sammenheng ved å 

tilby habitater, pollen og artsmangfold, og om 

de opprettholder en god standard for trivsel og 

rekreasjon. Utvalgte lokasjoner vil også 

vurderes mer beskrivende for å bidra med 

eksemplifisering og forståelse for nåværende 

situasjon.  

Kartleggingen 

Det må dannes et bilde av hvordan de grønne 

lommene og restarealene kan spille en rolle i 

bevaringen av økosystemtjenester, 

artsmangfold og andre landskapskvaliteter. 

Kartleggingen av grøntstrukturer på 

Langesundshalvøya bør derfor ta høyde for 

både de eksisterende naturverdiene og de 

pågående arealprosessene. Dette gir 

grunnlaget for hvordan man kan styrke og 

forbinde grøntstrukturene framover. 

 Ivaretakelse av folkehelse er i 

planleggingen en sentral funksjon ved 

grøntstrukturene. Nivået grøntstrukturene 

oppnår dette på er derfor vesentlig i en 

helhetlig vurdering av grøntstrukturenes 

funksjon. Grøntstrukturer som bidrar til trivsel 

og aktivisering vil kunne oppfordre til 

vedlikehold og bevaring selv om den 

økologiske verdien skulle være lav.  

 Ved å kartlegge kommunens grønne 

lommer løfter man fram naturens verdi i 

samfunnet vårt, og gir et grunnlag for å kunne 

prioritere en sunn landskapsøkologi. Ved 

denne prioriteringen kan samfunnsøkonomien 

få en mer helhetlig retning. I denne 

landskapsstudien har tidligere naturstudier 

med referering i kart vært viktig 

kunnskapsgrunnlag. 

 

2 | Metode 

2.1 | Avgrensning 

Langesundshalvøya er området i Bamble med 

høyest urbanisering og har også blant de mest 

verdifulle naturtypene. Kartleggingen vil 

hovedsakelig foregå her. 

 Ved kartleggingen av grønne lommer 

blir først offentlige områder som er tilrettelagt 

for naturpregede strukturer identifisert. Dette 

innbefatter delvis naturbaserte urbane rom 

som ikke er konstruert med materialer for å 

bevare et naturpreg, men likevel har en 

plassering som kan begrunnes med 

nærliggenhet til friluftsområder eller naturlige 

elementer. Disse oppnår lav økologisk faktor, 

men tilbyr folkehelsefremmende elementer.  

 Ved flyfoto kan større grøntstrukturer 

identifiseres. For å kartlegge et 

sammenhengende økologisk nettverk må 

områdene som binder disse større 

grøntstrukturene vurderes ved observasjon.  
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2.2 | Gjennomføring 

1. Begrensning og omfang legges til 

Langesundshalvøya og det settes av 

omtrent tre uker eller 15 dager i en 

periode juni-juli 2025 til kartlegging. 

Det er én person som kartlegger. 

2. Eksisterende kartlag fungerer som et 

utgangspunkt for befaringer og 

analyse. Kommunale eiendommer, 

korridorer mellom større grønne felt, 

urbane grøntstrukturer, utvalgte 

naturtyper, og fritidsområder er 

områder interessante for befaring. 

3. Arealene vurderes ut fra elleve kriterier 

og tegnes som polygoner i QGIS. 

Interesseobjekter, stier, og frittstående 

trær kan markeres som punkt med 

tilhørende notater. Se til 2.3 for 

vurderingskriteriene. Notater brukes 

for å gi enkelte områder en helhetlig 

beskrivelse. 

4. Gjennom visualiseringer i kart og 

beskrivelser, framstilles data for å gi et 

helhetlig bilde av grøntstrukturenes 

funksjon.  

 

2.3 | Vurdering ved kriterier 

2.3.1 | Valg av kriterier 

De grønne lommene blir vurdert innenfor ulike 

kriterier. For å kartlegge biologisk mangfold 

blir områdene gitt poeng for artsmangfold, 

habitater, pollinering, karbonlagring, tilstand, 

og sammenheng med nærliggende grønne 

lommer. Det gis også poeng for biologisk verdi 

i en vurdering av hvorvidt kriteriene til 

sammen som helhet og med eventuelle andre 

observasjoner bidrar til et mangfoldig 

økosystem. For en kvalitativ vurdering er også 

observasjoner notert, herunder stedbundne 

kvaliteter og nøkkelarter.  

 I den urbane konteksten mange av de 

grønne lommene er i, er de 

folkehelsefremmende elementene viktige for å 

definere viktigheten av dem. De grønne 

lommene blir derfor også gitt poeng for 

allmenn tilgjengelighet, universell utforming, 

egenart/stedsidentitet, og rom for rekreasjon. 

2.3.2 | Poenggivning ved kriteriene 

De grønne lommene vil vurderes ut fra graden 

de bidrar til en økologisk helhet og generelt vil 

1 bety svak eller ingen oppnåelse av kriteriet 

og 3 bety at området oppnår kriteriet på en 

fullstendig måte.  

 Videre følger detaljert beskrivelse av 

hvert kriterium: 

 

Artsmangfold 

En grønn lommes artsmangfold er vurdert 

gjennom visuell inspeksjon og anslått i en 

enkel skala fra 1 (lite eller ikke synlig 

artsmangfold) til 3 (høyt synlig artsmangfold). 

Poengene gis basert på lett artsobservasjon 

uten krav til eksakt artsbestemmelse. 

 Det utføres ved denne metoden ingen 
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fullverdig artskartlegging etter formelle 

systemer som Natur i Norge (NiN). Metoden 

er kvalitativ og grovmasket og tar 

utgangspunkt i prinsippet om at artsmangfold 

er en faktor i et biologisk mangfold og 

omfatter ikke mengden av hver enkelt art, men 

mengden ulike arter.5 

 Metoden gir oversikt over variasjon, 

men medfører risiko for å overse mindre eller 

sjeldne arter. Den rapporterte artsrikdommen 

er et forenklet bilde og for en presis vurdering 

kreves kartlegging av ekspert.    

Poenggrenser: 

1:  Kun én eller svært få arter som 

dominerer. For eksempel områder 

preget av plen og/eller svært enkel 

beplantning. 

2:  Middels artsmangfold med flere 

tydelige arter og noe variasjon.  

3:  Høyt artsmangfold og god variasjon. 

Omtrent sju eller flere arter hvor 

variasjonen anses betydelig. Flere ulike 

vegetasjonssjikt er til stede med ulike 

vegetasjonstyper. 

 

Habitater 

Det kartlegges habitater for alle artsgrupper 

for å få et mer helhetlig bilde av økologien. 

Fugler har varierte habitater, men er svært 

 
5https://www.mn.uio.no/ibv/tjenester/kunnskap/plantefy

s/leksikon/b/biodivers.html 

mobile, insektenes habitater varierer og kan 

være vanskelige å kartlegge, og pattedyr 

benytter seg gjerne av størst arealer med 

behov for forflytning. Vurderingsgrunnlaget 

vil derfor primært omhandle variasjon i 

vegetasjonsdekket og knytning med 

nærliggende habitater. 

Poenggrenser: 

1: Betydelig få eller ingen synlige habitater i 

form av et tresjikt, busksjikt eller andre 

elementer.  

2: Potensiale for habitater er til stede som 

variasjon i sjikt eller andre elementer, men 

er begrenset.  

3: Området er godt tilpasset å ha habitater for 

arter. Flere sjikt er til stede, og området har 

kontakt med omkringliggende 

grøntstrukturer. 

 

Pollinatorer 

Vurderingen av en grønn lommes verdi for 

pollinatorer bygger på tilstedeværelsen og 

mengden nektar- og pollenkilder. Det legges 

vekt på både artsmangfold og mengde 

blomstrende planter. Områder med stor 

blomstringsrikdom vil kunne vurderes som 

med høy verdi. 

Poenggrenser: 

1: Til stede er svært få eller ingen 

blomstrende planter. Området består 

hovedsakelig av plen, tette buskfelt 

uten blomstring, eller dekker som bark 

eller grus. Det er ingen tilrettelegging 

https://www.mn.uio.no/ibv/tjenester/kunnskap/plantefys/leksikon/b/biodivers.html
https://www.mn.uio.no/ibv/tjenester/kunnskap/plantefys/leksikon/b/biodivers.html
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for pollinatorer, og ingen observasjoner 

av pollinerende insekter. 

2:  Det er noen blomstrende arter, men lav 

blomstringsmengde, eller lav variasjon. 

Det kan være blomster som primært 

blomstrer en kort periode, eller 

artsfattige stauder. Noe tilstedeværelse 

av pollinatorer kan observeres. 

3: Det er mange blomstrende arter til 

stede. Det observeres tydelig bruk av 

området av bier, sommerfugler eller 

andre pollinerende insekter.  

 

Karbonlagring 

Vurderingen av en grønn lommes verdi for 

karbonlagring er basert på en visuell vurdering 

av vegetasjonstype, mengde og størrelse på 

trær, busker og annen permanent vegetasjon, 

samt eventuell synlig mengde jorddekke. Selv 

om eksakte målinger ikke er gjort, gir 

vegetasjonsstrukturen en indikasjon på 

karbonlagringspotensialet i biomasse. Store 

trær og arealer med tett vegetasjon og lite 

forstyrret jord har generelt høyere 

karbonlagringspotensial. 

Poenggrenser: 

1: Åpne, kortklipte arealer med lite eller 

ingen vedaktig vegetasjon. Det kan 

være plen, grusflater eller blomsterbed 

uten dypere rotsystemer.  

2:  Det kan være noen busker, unge trær 

eller noe tett vegetasjon, men begrenset 

biomasse. Det kan være noe eviggrønn 

vegetasjon eller stauder med mer 

utviklet rotsystem, men uten vesentlige 

strukturer som lagrer mye karbon. 

3: Område har store trær, tett busksjikt 

eller annen vegetasjon med dype røtter. 

Jorda virker uforstyrret, og det er 

synlige tegn til oppbygget organisk 

materiale.  

 

Tilstand 

Vurderingen av en grønn lommes tilstand 

handler om hvor godt området er vedlikeholdt 

slik at det vil kunne tilby en god opplevelse 

eller gi rom for en sunn økologi. Det bygger 

på en visuell vurdering av om området 

fremstår som ryddig, funksjonelt og trygt, eller 

har fravær av søppel og ødeleggelser. Søppel, 

ødeleggelser, slitte installasjoner eller 

fasiliteter, eller tegn til forsømmelse trekker 

ned. God tilstand kan styrke både den sosiale 

bruken og de økologiske funksjonene. 

Poenggrenser: 

1: Området preges av forsømmelse. Det 

kan være søppel, skader på vegetasjon 

eller installasjoner og manglende 

skjøtsel. Området bærer preg av å 

trenge vedlikehold uten at dette 

opprettholdes. 

2: Området er delvis vedlikeholdt, men 

har mangler. Det kan være litt søppel 

eller tegn til ujevn skjøtsel. Generelt 

funksjonelt, men gir ikke inntrykk av 

høy standard. 

3: Området fremstår som godt 

vedlikeholdt, ryddig og innbydende. 

Stier, vegetasjon og eventuelle 

installasjoner og fasiliteter er i god 
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stand, og det er ikke søppel til stede. 

Det er tydelige tegn på jevnlig skjøtsel 

dersom området trenger det. 

 

Sammenheng 

For at et økosystem skal trives, kreves 

sammenkobling med et større økologisk 

nettverk. Arters egenskaper, om de er 

generalister eller spesialister, om de trives best 

i kantsoner eller i kjernen av grøntstrukturer, 

og om de er gode eller dårlige til å spre seg, 

gjør at de har ulike krav til hvordan 

sammenkoblingen bør være for at de skal klare 

å forflytte seg. For eksempel kan enkle gjerder 

i hager være viktige barrierer for noen 

pattedyr, men ubetydelige for pollinatorer som 

bier. Å gi en kvantitativ vurdering av 

sammenkoblingene kan derfor være både 

utfordrende og gi et misvisende bilde av 

helheten. For å gi konkrete anbefalinger 

benyttes derfor også kvalitative vurderinger 

dannet ved observasjoner. Den kvantitative 

vurderingen gir likevel et oversiktlig 

helhetsbilde av det økologiske nettverket. Det 

er også viktig å bemerke at fragmentering av 

natur også kan ha positive konsekvenser som 

begrensning av spredning av fremmedarter. 

 Det er flere utfordringer knyttet til å 

rangere lokaliteters sammenheng med 

omkringliggende grøntstruktur. Grønne 

områder på store arealer er gjerne allerede 

flere habitater som er knytt med hverandre, og 

i denne kartleggingen er det begrensninger 

som gjør det i flere tilfeller er vanskelig å 

avgjøre sammenheng langs hele omkretsen til 

grøntområdet.  

 Siden det avhenger av artsgruppen 

hvorvidt sammenhengen mellom 

grøntområdene er egnet for migrasjon og 

næringsutbytte vil poenggivningen kun være 

en indikasjon på andelen av områdets omkrets 

som er knyttet til opprinnelige eller naturlike 

områder. Høy sammenheng (3) indikerer at 

området får tilstrekkelig nytte av 

omkringliggende arealer i form av migrasjon 

og næringsutbytte. Middels sammenheng (2) 

indikerer en begrenset sammenheng med et 

større grønt nettverk. Og lav sammenheng (1) 

indikerer at området i større grad er isolert fra 

nærliggende grøntstrukturer. Dette regnes 

relativt til den naturlige konteksten til stedet.  

Poenggrenser: 

1: Området er isolert og omringet av tette, 

harde flater som asfalt og bygninger, 

og har ikke kontakt med andre grønne 

arealer. Det er ingen synlige 

forbindelser som kan fungere som 

spredningskorridorer for arter. 

2: Området har noe visuell kontakt med 

andre grønne strukturer, som hager 

eller smale grøntdrag, men 

forbindelsen er noe fragmentert. 

Økologisk funksjon som korridor eller 

knutepunkt regnes derfor som 

begrenset eller middels. 
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3: Området er direkte knyttet til andre 

natur- eller grøntområder, enten fysisk 

eller visuelt, og inngår i et tydelig 

grøntdrag. Det kan fungere som 

korridor, mellomstasjon eller del av et 

større grønt nettverk som støtter 

økologisk samspill og forflytning av 

arter. 

 

Allmenn tilgjengelighet 

Vurderingen av en grønn lommes allmenne 

tilgjengelighet handler om hvor lett området er 

å nå og bruke for befolkningen. Det legges 

vekt på om det finnes innganger, stier, 

stinettverk, parkering i nærheten og tydelige 

forbindelser til omkringliggende arealer. 

Barrierer som gjerder, hekker, store 

høydeforskjeller eller privatiserte områder 

regnes som hindrende for den allmenne 

tilgjengeligheten. Områder som er lett synlige, 

fysisk tilgjengelige og inviterer til opphold 

vurderes som mer tilgjengelige. 

Poenggrenser: 

1: Området er fysisk eller visuelt 

avskjermet for allmennheten. Det kan 

være gjerdet inn, ha privat preg eller 

mangler adkomstmuligheter. Det er få 

nærliggende adkomster og få eller 

ingen oppholdsfasiliteter. 

2: Området har delvis tilgjengelighet, for 

eksempel gjennom en adkomstvei eller 

nærhet til gangvei, men med begrenset 

tilrettelegging. Det kan være uklart om 

området er åpent for alle, eller det er 

fysiske hindringer som gjør det 

vanskelig å ta i bruk. 

3: Området er åpent, lett synlig og enkelt 

å nå via stier, gangveier eller fra 

nærliggende vei. Det er tydelig at det er 

et offentlig tilgjengelig areal, og det 

kan være lagt til rette med stier, benker 

eller annen infrastruktur. Nærhet til 

boligområder, skoler eller parkering 

regnes som styrkende for 

tilgjengeligheten. 

 

 

Universell utforming 

Hvorvidt området er universelt utformet 

vurderes fra om det er tydelige adkomster som 

ikke er for bratte for ankomst i rullestol. Hele 

området må ikke kunne nås av alle, men ikke 

være til hinder for gjennomgang av noen.  

Vurdering: 

Ja: Området fremstår tilgjengelig for 

rullestolbrukere eller personer med 

bevegelsesutfordringer. 

Nei: Området mangler tilgjengelige 

adkomster eller flater. Bratte 

stigninger, trapper, ujevnt terreng eller 

andre barrierer gjør det vanskelig eller 

umulig å ta i bruk for alle. 

 

Egenart/stedsidentitet 

En grønn lommes egenart vurderes av hvorvidt 

området har særegne kvaliteter som bidrar til 

lokal identitet og tilhørighet. Det kan være 

elementer som historiske strukturer, kunst eller 

skulpturer, særegen vegetasjon, lokale 

tradisjoner, bruksspor eller andre visuelle og 

materielle kjennetegn som gjør stedet unikt og 

verdt å ta vare på. Området bør oppleves som 

mer enn et vanlig grøntareal for å få 3 poeng. 

Områder uten slike særtrekk vurderes lavt. 

Poenggrenser: 
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1: Området mangler tydelige særpreg og 

kan oppleves anonymt. Det kunne like 

gjerne ligget et hvilket som helst annet 

sted og har ingen visuelle, historiske 

eller funksjonelle trekk som peker mot 

lokal forankring. 

2: Området har enkelte elementer som gir 

det en viss lokal karakter, for eksempel 

lokal vegetasjon, bruksspor eller 

nærhet til kjente bygninger eller 

strukturer. Stedet har potensial for 

identitet, men det er ikke tydelig 

fremhevet. 

3: Området har tydelig egenart som er 

forankret i det lokale miljøet. Det kan 

være kunstverk, historiske elementer, 

unike naturformasjoner eller sterke 

romlige kvaliteter som gjør det 

gjenkjennelig.  

 

Rom for rekreasjon 

En grønn lommes kapasitet for rekreasjon 

handler om i hvilken grad området gir plass og 

muligheter for fysisk opphold og bruk. Det 

vurderes ut fra hvorvidt området har åpne 

flater, slette partier, tydelige ganglinjer eller 

soner som inviterer til aktivitet og opphold. 

Tilrettelegging som benker, bord, 

lekeapparater, bålplasser eller liknende styrker 

rekreasjonsverdien. Små, tette eller 

utilgjengelige arealer vil ha begrenset rom for 

rekreasjon. 

Poenggrenser: 

1: Området har liten eller ingen kapasitet 

for opphold. Grunner kan være at 

rommet er for bratt, tettvokst, 

gjengrodd eller avgrenset av barrierer. 

Det er ingen tydelige flater, stier eller 

installasjoner som inviterer til bruk. 

2: Området gir noe rom for rekreasjon, 

for eksempel at det har en åpen slette 

eller gode stier, men er i begrenset grad 

tilrettelagt. Det kan brukes til opphold, 

men uten tydelige funksjoner eller 

fasiliteter som styrker dette inntrykket. 

3: Området har godt tilgjengelige flater 

og rom for rekreasjon, enten som åpen 

gresslette, lysning, sti eller naturlige 

møteplasser. Området inviterer til bruk. 

 

Biologisk verdi 

Vurderingen av en grønn lommes biologiske 

verdi er sammensatt av de andre biologiske 

kriteriene og en vurdering av hvorvidt 

kriteriene til sammen som helhet og med 

eventuelle andre observasjoner bidrar til et 

mangfoldig økosystem. Et artsvariert felt med 

viktige biologiske verdier vil for eksempel 

kunne regnes som «middels verdi» (2) om 

området er stort og det er stor distanse og lite 

samspill mellom de biologiske elementene.  

Poenggrenser: 

1: Artsfattige naturtyper som bidrar lite til 

økosystemet. Det kan være mye 
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fremmede arter eller være et strengt 

skjøttet grøntareal med bare plen eller 

få prydbusker. Det er lav strukturell 

variasjon, med ingen død ved. 

2: Området har visse biologiske 

kvaliteter, men i begrenset omfang. For 

eksempel forekomst av flere arter og 

naturlige strukturelle elementer som 

flere sjikt og gamle trær eller god 

kantvegetasjon. Er et område som godt 

kan fungere som del av korridor og kan 

være viktig for enkelte arter. 

3: Områder som kan være viktige 

leveområder og viktig lokalitet for 

arter. Herunder naturtyper med 

forvaltningsinteresse og lokaliteter med 

rødlistearter. Området har en god 

økologisk funksjon, for eksempel som 

en korridor eller med høy artsrikdom. 

 

2.3.3 | Sammendrag av kriteriene 

Kriteria Beskrivelse Vurdering 

Arts-

mangfold 

Forekomst av ulike 

arter 

1-3 

Synlige 

habitater 

Variasjon i 

leveområder 

1-3 

Pollinatorer Forekomst av 

blomstrende planter 

1-3 

Karbon-

lagring 

Vegetasjonsmengde 

og jorddekke 

1-3 

Tilstand Vedlikehold og 

ryddighet 

1-3 

Sammen-

heng 

Økologiske 

forbindelser med 

andre grønne 

lommer 

1-3 

Tilgjengelig

-het 

Adkomst for 

allmennheten 

1-3 

Universell 

utforming 

Tilgjengelighet for 

personer med nedsatt 

funksjonsevne 

Ja/Nei 

Egenart / 

steds-

identitet 

Lokale særtrekk 1-3 

Rekreasjon Større flater og 

tilrettelegging for 

bruk 

1-3 

Biologisk 

verdi 

Helhetlig vurdering 

av biologisk 

funksjon 

1-3 

 

 

3 | Resultater 

3.1 | Generelt 

Totalt antall grønne lommer som er vurdert og 

kartlagt er 145 og er lokalisert innenfor 

grensene til Langesundshalvøya med unntak 

av ved Dammene i nord der kartleggingen er 

fortsatt noe over grensa.  

 Det er forsøkt å gis nøyaktige grenser 

for grøntstrukturene, men det er likevel vært 

prioritet å fange karakteristikkene ved de 
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grønne lommene, og kontrollering langs hele 

grensa har sjeldent vært mulig. Alle områder 

med hensikt å være grønne lommer er forsøkt 

kartlagt, flere er naturlige eksisterende 

grøntstrukturer, mens andre er en 

kombinasjon. 

 Generelt har det vist seg å være 

gjennomgående med grøntstrukturer over hele 

halvøya, takket være tydelige strekk med 

hager, kantvegetasjon og dedikerte 

skogsområder. Området bærer preg av å være i 

en utviklingsfase der byggeprosjekter ikke har 

vært så omfattende at de har benyttet 

betydelige landskapsområder, noe som heller 

kan observeres i større byer. Dette er svært 

positivt for ivaretakelsen av grønne lommer. 

De mest omfattende prosjektene med tanke på 

landskapsendringer er områdene rundt 

Breviksbroa og E18 der store områder er satt 

av til vei og diverse næringsarealer som 

Brotorvet kjøpesenter.  

 Det er generelt gjennomgående gode 

forutsetninger for naturlig drenering på grunn 

av andelen arealer med naturlig preg som 

bidrar med infiltrasjon for vann. De grønne 

områdene er buffere for vannlagring og 

reduserer faren for flom. Flere nabolag i 

området er i hellende terreng, noe som kan gi 

mye overflatevann dersom det er mye harde 

flater, men den store andelen hager til stede 

reduserer denne effekten.  

Nedenfor vil resultatene fra kartleggingen 

gjort i juni og juli 2025 presenteres.  

3.2 | Artsfunn 

På de fleste kartlagte arealene ble det ført liste 

over arter, først og fremst plantearter, men 

også insekter og fugler. Av artene av naturlig 

forekomst er det tydelige gjengangere som 

reflekterer naturtypene i området. 

 Det er registrert 112 ulike plantearter, 

både naturlig forekommende og innførte 

hagearter. De oftest registrerte planteartene i 

grøntstrukturene er hvitkløver, krypsoleie, 

skogkløver, løvetann, ask, furu, spisslønn, 

tiriltunge, ormehode, lind, syrin, og 

blodstorkenebb.   

 Artene er kartlagt i urbane lommer, og 

her er nitrofile arter i overvekt, arter som 

trives i jord med høyt nitratinnhold.6 Dette er 

gjerne ved plenarealer. Hvitkløver, krypsoleie, 

og løvetann er blant disse. Et stort antall 

pollinatorer som bier og humler er observert 

på disse artene. I flere grønne lommer er de 

nitrofile artene de eneste blomstrende artene. 

 Arter som er typiske hagearter er også 

ofte registrert, og kan være på grunn av nærhet 

til hager, spredning av hagearter og planting 

av hagearter i parksammenheng. Her er syrin, 

rynkerose og tuja blant de oftest registrerte. 

 
6https://www.mn.uio.no/ibv/tjenester/kunnskap/plantefy

s/leksikon/n/nitrofile.html  

https://www.mn.uio.no/ibv/tjenester/kunnskap/plantefys/leksikon/n/nitrofile.html
https://www.mn.uio.no/ibv/tjenester/kunnskap/plantefys/leksikon/n/nitrofile.html
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Det er funnet flere hule eiker og andre større 

løvtrær i området, både planta og naturlig 

forekommende i bevarte skogholt. I Kart 3 er 

det markert områder med en eller flere hule 

eiker. 

 

Kart 3 

3.3 | Resultater av kriteriene 

3.3.1 | Artsmangfold 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 30 (21 %) 

Middels (2) 44 (31 %) 

Høy (3) 68 (48 %) 

 

Gjennomsnitt 2,3 

 

 Det er heller bruken enn geografisk 

plassering som avgjør artsmangfoldet noe som 

vitner om Langesundshalvøyas bonitet og 

kapasitet for vegetasjon.  

 Det er oftest plenpartier i nabolags- og 

urbane strøk som registreres med få arter. Her 

har det vært gjenvekst, busker og trær som har 

kunnet trekke opp til middels artsmangfold. 

 Av kommunal eiendom er 

fritidsområdene ved Krogshavn blant de 

største vedlikeholdte grøntområdene med lavt 

artsmangfold. 

 

3.3.2 | Habitater 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 55 (40 %) 

Middels (2) 57 (41 %) 

Høy (3) 26 (19 %) 
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Gjennomsnitt 1,8 

 

Det er en stor andel av de mindre grønne 

lommene som har lav forekomst av habitater. 

Kart 4 viser at mange arter generelt vil ha 

leveområder på halvøya i dag og at det er 

fragmentering og utbygging av større arealer 

som begrenser kapasiteten for habitater. 

 

Kart 4 

3.3.3 | Pollinatorer 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 33 (23 %) 

Middels (2) 70 (50 %) 

Høy (3) 38 (27 %) 

 

Gjennomsnitt 2,0 

 

Det er generelt mye pollinatorer og 

blomstrende planter innenfor hele området. 

Det er hovedsakelig skjøtsel som begrenser 

pollineringen på grøntarealene. I veikanter, 

kantsoner, og ugrasfelt er verdien vanligvis 

høy. Ved Dammene i nord ble det observert 

størst forekomst av insekter og pollinatorer, da 

særlig på mjødurt. Generelt er også misplene 

attraktive for pollinatorer. 

 Smietangen har lav forekomst av 

pollinatorer. Grøntstrukturer nærmere 

sentrumene har mindre pollinatorer.

 

Kart 5 

 

Kart 6 

Området rundt Langesundhallen og Barfot 

Gård er et eksempel på et område preget av 

eldet natur med høyt artsmangfold og mye 

pollinatorer (Kart 7). 
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Kart 7 

 

3.3.4 | Karbonlagringskapasitet 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 35 (25 %) 

Middels (2) 58 (41 %) 

Høy (3) 47 (34 %) 

 

Gjennomsnitt 2,1 

 

Karbonlagringskapasiteten har vært høy på 

grunn av mengden naturlig vegetasjon, men 

har vært begrenset flere steder av områdets 

funksjon og av skjøtsel.  

3.3.5 | Sammenheng 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 48 (34 %) 

Middels (2) 76 (54 %) 

Høy (3) 18 (13 %) 

 

Gjennomsnitt 1,8 

 

18 kartlagte grøntstrukturer er vurdert til å 

tydelig ta del i et større økologisk nettverk. 76 

er vurdert til å i begrenset grad ta del i et større 

økologisk nettverk og er primært naturlige 

arealer som er plassert i en mer urban 

kontekst, men i nærhet til skog eller hager. 48 

grønne lommer er regnet som for isolerte til å 

delta i et større økologisk nettverk, som 

resultat av utbygging av veier og urbane 

strukturer.  

 Medregnet skognettverket og strekkene 

med hager blant bebyggelse ser man i Kart 8 

at halvøyas vestside er området mest preget av 

sammenhengende økologi.  

 Skog- og hagestrekkene og jordene er i 

stor grad kartlagt fra flyfoto og tegnet i samme 

farger som de kartlagte grønne lommene. 

Skogene er fargelagt med høy sammenheng, 

og hagestrekkene med middels sammenheng. 

 Sundbyveien / Fylkesvei 352 danner 

den tydeligste barrieren i landskapet og har 

ingen viltoverganger. Det er flere gangtunneler 

og gangoverganger som binder grøntstrukturer 

på motsatte veikanter sammen, men barrieren 

avløses ikke av disse i denne kartleggingen.  
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Kart 8 

3.3.6 | Biologisk verdi 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 32 (22 %) 

Middels (2) 60 (42 %) 

Høy (3) 52 (36 %) 

 

Gjennomsnitt 2,1 

 

3.3.7 | Tilstand 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 35 (25 %) 

Middels (2) 58 (41 %) 

Høy (3) 47 (34 %) 

 

Gjennomsnitt 2,1 

 

3.3.8 | Allmenn tilgjengelighet 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 35 (25 %) 

Middels (2) 53 (42 %) 

Høy (3) 30 (22 %) 

 

Gjennomsnitt 1,7 

 

En stor andel av de registrerte grøntstrukturene 

oppleves som utilgjengelige. Dette er både 

grunnet at flere steder ikke er utformet med 

hensikt å være allment tilgjengelige, og en 

generell struktur med få tydelige offentlige 

oppholdsarealer. 

 Flere områder langs kystsonen i øst 

oppnår her lav til middels verdi. Områdene har 

en tydelig funksjon som boliger eller annet 

bruk som ikke inviterer til bruk. Området fra 

Sundbydammene til Eik kirkegård, og 

friområdene ved Krogshavn er de største 

områdene som oppnår høy allmenn 

tilgjengelighet. 

 Nye byggeprosjekter, som Smietangen 

og boligene ved Salenbukta, oppnår lav 

allmenn tilgjengelighet. Dette er områder med 

historiske og naturlige elementer som kan 

være av allmenn interesse.  

3.3.9 | Universell utforming 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Ja 73 (54 %) 

Nei 62 (46 %) 

 

Observasjonene viser at det hovedsakelig er de 

naturlige strukturene som er utilgjengelige for 

individer med funksjonsnedsettelser, mens de 

fleste adkomstene og oppholdsmulighetene på 

grønne møteplasser er universelt utformet. 

Noen badeplasser ved Krogshavn er universelt 

utformet.  
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3.3.10 | Egenart/stedsidentitet 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 84 (63 %) 

Middels (2) 34 (26 %) 

Høy (3) 15 (11 %) 

 

Gjennomsnitt 1,5 

 

3.3.11 | Rom for rekreasjon 

Registrert verdi Antall (Andel) 

Lav (1) 65 (47 %) 

Middels (2) 36 (26 %) 

Høy (3) 36 (26 %) 

 

Gjennomsnitt 1,8 

 

3.3.12 | Gjennomsnitt 

Gjennomsnittet av kriterieoppnåelsen ligger 

rett opp under middels verdi.  

 De registrerte grøntarealene er for det 

meste påvirket av bebyggelse, så om alle 

arealene ble registrert i denne undersøkelsen 

ville de naturlike områdene trukket opp 

gjennomsnittet.  

 Lav tilgjengelighet, lite 

rekreasjonsmuligheter og identitet hos de 

grønne lommene tyder på lite fokus på 

utvikling av disse, men er ikke en indikator på 

hele områdets nåværende oppnåelse av disse 

kriteriene. 
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4 | Vurdering og analyse 

4.1 | Stedsanalyse 

Tangenveien 

58°59’37.91’’N   

9°44’54.65’’Ø 

 

Bilde 1 

Tangenveien strekker seg fra Tangen 

naturreservat i sør og er både et nabolag og en 

trasé man kan benytte til det populære 

turmålet Tangen fort. 

 

Bilde 2 

Området er preget av hagevegetasjon som 

peoner og syriner. Mye av vegetasjonen vitner 

om koblingen området har med skogen, med 

blodstorkenebb, berberis, fuglevikke, og rogn.  

 Boligstrøket representerer i stor grad 

hvordan mange boligstrøk på 

Langesundshalvøya er i måten hagene gis god 

plass og byggene er i høyere grad integrert i 

landskapet. Resultatet blir en 

sammenhengende passasje for flere arter og 

biologiske prosesser, og vil også fungere som 

buffer og beskyttelse for naturreservatet. 

 Når private hager er 

hovedgrøntstrukturen er det begrensende for 

mulighetene til å måle og kontrollere verdien, 

men i dette området strekker skogen seg langs 

vest og bidrar som grønn korridor. 

Skogen nord for Steinvika naturreservat 

58°59’55.61’’N   

9°44’40.43’’Ø

 

Skogen nord for Steinvika naturreservat ligger 

tett på bebygde områder, men fremstår likevel 

som et uberørt og stabilt naturområde. 

Reservatet består av kalkfuruskog og er 

vurdert til verdien «svært viktig».7  

 
7 https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00068888 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00068888
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 Skogene på Langesundshalvøya, 

inkludert Steinvika, har høy økologisk 

kvalitet, og områdene nord for reservatet er 

lite preget av menneskelig aktivitet, uten et 

tydelig stinettverk og med begrenset 

rekreasjonsbruk. Området har et rikt insektliv 

med mange pollinatorer, samt et aktivt fugleliv 

med arter som kjøttmeis, gråspurv og møller. 

Som de fleste naturreservatene på 

Langesundshalvøya, er Steinvika naturreservat 

nærliggende bebodde områder.  

 

Bilde 3: Død ved på bakken i skogen ved Steinvika 

Smietangen 

59°00’08.13’’N   

9°44’57.29’’Ø 

Boligområdet på Smietangen er nytt og er 

bygget på strukturer som har vært industrielt 

sentrale og lite preget av natur i nyere tid. 

Utbyggere har her gjort tiltak for å danne 

grøntstrukturer på området. Dette inkluderer 

små plener, trealléer, eng, og buskvekster. Det 

er positivt at lokale arter benyttes, særlig 

sårbare som eik. En park er etablert på en 

strukturell forhøyning mellom noen leiligheter 

og kan nås med trapp. Disse grøntområdene 

for beboerne holder høy standard og bidrar 

med trivsel for beboerne og funksjoner som 

avkjøling, karbonlagring, og potensielt 

vannhåndtering.  

 Det er derimot flere grep som kan 

gjøres for å innlemme Smietangen i et 

økologisk nettverk på en mer helhetlig måte. 

Flere pollinatorvennlige arter kan benyttes i 

beplantningene og man kan benytte lokale 

arter for å styrke lokal identitet og gi rom for 

sårbare arter.  

 

Bilde 4: Parkeringsplass og ensartet beplantning på 

Smietangen 

Området har flere ensartede felt og har lite 

organisk sammenheng mellom dem. 

Boligområdet avgrenses av større harde flater. 

Det er likevel spor av ugrass som krypsoleie 

som viser en begrenset økologisk kobling med 

fastlandet. Ved parkeringene og veiene mellom 

Smietangen og sentrum er det flere større felt 

med planter for pollinatorer. Disse feltene 
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klippes jevnlig. 

 

Bilde 5: Vannkant ved Smietangen 

Området har en hard vannkant som vil kunne 

være ugunstig for både marine og terrestriske 

arter.  

Brotorvet 

59°02’39.27’’N   

9°41’42.60’’Ø 

Brotorvet og mye av arealene rundt er ikke 

utviklet med hensyn til naturen, så 

vegetasjonen som er her kan derfor være 

viktig å ivareta. Vegetasjonen på stedet gir 

estetisk verdi for både gående og bilister, og 

det er pollinatorer i kantene med stauder. 

Området ligger i nærhet av skog med mye 

fugleliv. På grunn av eksisterende strukturer 

som hovedvei, knutepunkter og mye næring, 

kan området forventes å være attraktivt for 

videre utbygging. 

 Området har møteplasser med grønne 

preg. Det er likevel mye potensiale i å 

oppgradere og videreutvikle disse 

grøntstrukturene for økt biologisk verdi. 

 

Bilde 6: Møteplass ved Brotorvet kjøpesenter 

Gjermundsholmen/Croftholmen 

59°02’37.00’’N   

9°42’23.14’’Ø 

Gjermundsholmen har mye grøntstrukturer 

som sammen har en god sammenheng. Det er 

derimot ikke opprettholdt en god kvalitet på 

rekreasjonsområdene. Metallavfall og gamle 

industrirester gjør området mindre attraktivt 

og den allmenne tilgjengeligheten er registrert 

som middels.  

 Nordvest på øya er Gjermundsholmen 

naturreservat som er beskrevet som et 

referanseområde med flere sjeldne arter. 

Spiremispel har spredt seg over hele området. 

En grundig evaluering av området og 

tydeliggjøring av funksjoner og tiltak kan 

være en viktig del av videre utvikling og 

ivaretakelse av Croftholmen som kultur- og 
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rekreasjonsområde, og dens biologiske verdi.

 

Kart 9: Gjermundsholmen naturreservat 

Stathelle barneskole 

59°02’05.07’’N   

9°42’21.16’’Ø  

Skogen i området rundt Stathelle barneskole er 

artsrik. Bunestoppen utgjør et viktig 

naturmiljø, men forbindelsen med 

omkringliggende grøntstruktur og videre 

forlengelse av habitater brytes blant annet av 

skolen. Årsakene til dette er at skolegården 

mangler grønne korridorer og har fysiske 

avgrensninger som gjerder, og at Sundbyveien 

er en betydelig barriere igjen vest for skolen. 

Det er en gangbru her som kan gi en viss 

passasje for dyr, men her blir også 

parkeringsplassen en barriere. 

 Området er et eksempel på et offentlig 

område som kan utvikles i en retning som 

styrker biomangfoldet og kan oppnå dette i 

tråd med pedagogiske interesser, trivsel og 

helse. 

 

Kart 10: Stathelle barneskole nord for Bunestoppen 

Vest for Bunestoppen 

59°01’53.00’’N   

9°42’11.96’’Ø 

De registrerte arealene er gjort rundt en ny vei. 

Prosjektet kan være et eksempel på fortetting 

av områder som ikke anses som biologisk 

viktige, men kan være viktige knutepunkter i 

en større økologisk helhet. 

 

Kart 11: Dagens situasjon med ferdig vei 
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Kart 12: Tidligere grønn korridor 

Langesund sentrum 

59°00’02.73’’N   

9°44’56.35’’Ø 

De eldre sentrumsområdene i Langesund er 

preget av trehusbebyggelse med lite 

tilretteleggelse for grøntstrukturer for hverken 

privat eller felles bruk.  

 

 

Bilde 7: Langesund sentrum med mye harde flater 

Utover fra sentrumskjernen blir bebyggelsen i 

høyere grad preget av grøntstrukturer i form 

av private hager. Hageområdene danner de 

største helhetlige grøntstrukturene i sentrum 

og blir en betydelig faktor i byens økologi. 

Pollinatorer observeres gjennom hele 

sentrumskjernen og indikerer at tettheten av 

blomsterstander er tilstrekkelig for 

levedyktigheten til pollinatorene, med 

bakgrunnen at bebyggelsen har vært til stede 

en lang stund. De mange hagene er det 

viktigste opphavet til blomstene. 

 Sørenden av Vaterlands gate danner en 

snuplass og et benkområde som markerer 

starten på videre turruter. Løsningen er godt 

utført og gir området et helhetlig inntrykk som 

kan oppfordre til ivaretakelse av naturen. 

Fremmedartene lupiner og russekål finnes her, 

noe som er vanlig i de nye kantsonene.

 

Bilde 8: Snuplass med skjøttet vegetasjon 

 

Bilde 9: Attraktivt område med utsikt som hovedfunksjon 
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De grønne rekreasjonsarealene er begrenset og 

fragmenterte i sentrum. De har primært 

egenskapen som utkikkspunkt mot havet og 

har potensialet til å knytte sammen gåruter og 

gjøre sentrum mer innbydende for besøkende.

 

Bilde 10: Skulptur på en liten kommunal tomt 

 

Bilde 11: Benk med utsikt i Langesund sentrum 

Park med krigsminne på Stathelle 

59°02’39.89’’N   

9°42’00.57’’Ø 

 

Bilde 12 

Parken i Strandgata er et svært godt eksempel 

på god utnyttelse av urban strandsone for 

varierte interesser. Boligutformingen er vakker 

med gode utearealer for beboende uten å 

begrense allmenn tilgang på arealer ved 

vannet. 

 

Bilde 13 

Båthavna er her utstyrt uten private områder 

som innskrenker framkommeligheten, slik at 

parken oppleves som både pen og tilgjengelig. 
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Det er også lite støy på grunn av isolasjonen 

fra høy trafikk. 

 Skulpturen på stedet bidrar til en 

opplevelse på stedet knyttet til lokaliteten og 

bygger opp den lokale identiteten. 

 

Bilde 14 

Det er svært liten knytning til nærliggende 

økologi, noe som er tilfelle i mange grønne 

lommer i de tetteste områdene på Stathelle og i 

Langesund. Parken har flere sjikt og vil kunne 

tilby habitat for både pollinatorer og fugler. 

For en bedre økologi på stedet kunne 

kontakten med vannet vært preget av habitater, 

og kontakt med andre grønne lommer kunne 

blitt etablert.   

Asvallstranda 

59°01’43.80’’N   

9°43’34.69’’Ø 

Asvallstranda er en attraktiv strand med flere 

besøkende. Den er nærliggende nabolagene og 

har kort avstand fra parkeringsplass. Plenen er 

velholdt, og stranda har fasiliteter for 

besøkende som benker og grill.

 

Bilde 15: Fasiliteter for besøkende på Asvallstranda 

Ved utkanten av stranda er en liten bekk som 

skaper rom for varierte økosystemer. Her er 

også fugler og velgrodde planter med trær som 

bjørk og selje. 

 

 
Bilde 16: Bekk ved Asvallstranda 

På andre siden sør for stranda er det flere store 

asker.  

Dammen ved Oles vei 

59°02’44.43’’N   

9°39’54.20’’Ø 

Dammen helt nord på Langesundshalvøya er 

lett tilgjengelig fra parkeringsplass og har stier 

som gjør vannet tilgjengelig.  

 Det er svært mye pollinatorer til stede, 

og utenom stier og litt søppel, opptrer dammen 



Jon Norendal Bjellås | Bamble kommune 

 KARTLEGGING AV GRØNNE LOMMER 

 

29 

 

lite påvirket av urbaniseringen. 

 

Bilde 17: Vannliljer på dammen 

 

Bilde 18: Området med høyest forekomst av pollinatorer i 

denne undersøkelsen 

Salendammen, Fagerheimveien, Ørvikveien 

59°00’58.29’’N   

9°44’33.17’’Ø 

Mellom Stathelleveien og vestkanten av øya, 

og sør for Quality Hotel ligger gatene 

Salendammen, Fagerheimveien og Ørvikveien 

som danner et nabolag på hva som tidligere 

var dyrket mark. På grunn av noen meters 

forhøyning har et skogholt blitt bevart, som 

har stort artsmangfold og større trær, deriblant 

hule eiker. Dette gjør at området har klart å 

bevare og bærer preg av store naturverdier.  

 Iblant boligene finnes også større 

friområder og gressplener som i perioder får 

vokse som eng før den klippes.  

 Vegetasjonen i området isolerer mot 

støy fra Stathelleveien og definerer på en 

effektiv måte rom, som gangveier, hager, og 

felles friområder. Her oppnår disse arealene 

også funksjon som nødvendige flomsikrere.

 

Bilde 19: Gode fritidsarealer ved Fagerheimveien 

 

Bilde 20: Vegetasjonen definerer rom 

 

Bilde 21: Blomstereng som flomhåndterer 
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4.2 | Kartanalyse 

4.2.1 | Overordnet 

Den største sammenhengende grøntstrukturen 

strekker seg fra Rugtvedt i nord, sørover og 

langs Stokkevannet, over Tangvald og 

Rognsåsen i sør til Jypleviktangen, og 

sørøstover mot Krogshavn. Nettverket er 

deretter marint og delvis terrestrisk økologisk 

knyttet til Sandvika naturreservat og 

Langesundtangen naturreservat (Kart 13). 

 Røsskleiva naturreservat som strekker 

seg fra Stathelle ved Asvallveien til 

Bjerkealléen nær Langesund sentrum i sør, er 

et stort fragment i landskapet. Omkring ligger 

nabolagsstrøk, noe som kan merkes på både 

stinettverket innad i reservatet og et lavt, men 

konstant trafikkstøy som høres i kjernen av 

reservatet fra Sundbyveien / Fylkesvei 352.  

 

Kart 13 

4.2.2 | Kjerneområder 

Behovet for å oppholde seg sentralt i et habitat 

varierer betydelig mellom arter. Noen er også 

generalister, eller foretrekker å oppholde seg i 

kantsoner. Mange pattedyr søker i ulik grad 

avstand fra menneskelig aktivitet. Ved å sette 

en buffersone på 50 meter fra habitatets kant, 

får man et bilde av hvilke grøntområder på 

Langesundshalvøya som tilbyr betydelig 

avstand fra veier og andre forstyrrelser. De 

oransje områdene som vises innenfor 

buffersonen, representerer de mest sentrale og 

avskjermede delene av habitatene (kart 14). 
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Kart 14 

De sentrale områdene er naturligvis mindre, 

men viser også konsekvensene av 

fragmenteringen som omgjør større 

habitatkjerner til kantsoner.  

 På vestsiden av halvøya finnes det 

største sammenhengende beltet av slike 

kjerneområder, og dette området framstår 

derfor som særlig viktig å bevare og skjerme 

mot ytterligere inngrep. 

4.2.3 | Sårbare lokasjoner 

Seks lokasjoner bokstavgitt A til F (Kart 15) er 

utvalgt som enten barrierer i nettverket med 

potensiale for å heller bli knutepunkter, eller 

områder som bør hensyntas for å ivareta en 

mulig økologisk sammenheng. 

 

Kart 15 

Lokasjon A – Stathelle barneskole 

59°02’04.86’’N   

9°42’21.45’’Ø 

 

Kart 16 

Sør for Stathelle barneskole ligger en 

parkeringsplass og inngjerdede fritidsområder. 

På et overordnet nivå er dette punktet den 

korteste distansen mellom skogarealene på 
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Bunestoppen og skognettverket vest på 

halvøya. Lokasjonen har ingen større barrierer 

utenom bilveien, og den største hindringen for 

ferdsel til fots er inngjerdingene til 

skolegården som utelukker muligheten til å 

ferdes i vegeterte omgivelser for pattedyr. Om 

det anses nødvendig ved nærmere analyse å 

knytte Bunestoppen til et større nettverk, har 

dette området gode forutsetninger for dette. 

Lokasjon B – Grenland konferansesenter 

59°01’30.73’’N   

9°42’25.40’’Ø 

 

Kart 17 

I likhet med lokasjon A er krysset mellom 

Grenland konferansesenter og menigheten 

Betania en brytning av skognettverket. 

Området har i dag svak til middels 

sammenheng, men kan styrkes for å oppbygge 

det økologiske nettverket. 

 

 

 

 

 

Lokasjon C – Frodestranda 

59°01’07.79’’N   

9°44’22.55’’Ø 

 

Kart 18 

Østre kystområder fra Salen båthavn til 

Quality Hotel Skjærgården har i senere år i 

stor grad blitt omgjort fra naturlige og 

kultiverte områder til boligområder. Et strekk 

med verdifulle naturtyper for hekking og 

artsrike biotoper er blitt ivaretatt og adskilt 

kun ved lavt trafikkert bilvei. 

 Bevissthet rundt det grønne strekket 

kan bidra til videre ivaretakelse av de utvalgte 

naturtypene. Ytterligere beskyttelse fra 

Stathelleveien kan være aktuelt for skjerming 

av utsatt fauna ved Frodestranda. 
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Lokasjon D – Langesund barneskole 

59°00’19.66’’N   

9°44’00.03’’Ø 

 

Kart 19 

Dette området er Røsskleiva naturreservats 

korteste distanse fra skognettverket i vest, og 

har Fylkesvei 352 som eneste barriere. 

Mellom Nustad naturreservat i vest og 

Røsskleiva i øst ligger Langesund barneskole 

med store skogpregede fritidsområder. 

Området kan her ivaretas og utvikles som en 

sentral grønn korridor. 

Lokasjon E – Smietangen og Kongshavn 

59°00’04.66’’N   

9°44’52.65’’Ø 

 

Kart 20 

I boligprosjektet på Smietangen er det gjort 

grep for å bidra med grønne lommer, og 

spredning hit av naturlig forekommende arter 

indikerer en viss kobling med økosystemet på 

fastlandet. I nyere prosjekter bør man likevel 

involvere større områder dersom en helhetlig 

byøkologi skal oppnås. Det er mye potensiale 

for vegeterte linjer fra åsen over Kongshavn 

med kartlagt høyt naturmangfold og ned til 

prosjektet på Smietangen. I dag er området 

imellom preget av parkeringer og 

vegetasjonsfelt som klippes. 

Lokasjon F – Gamle Langesund 

ungdomsskole 

59°00’07.31’’N   

9°44’35.31’’Ø 

 

Kart 21 
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Fra Baneåsen plantefredningsområde i nord i 

Kart 21 til Steinvika naturreservat og Tangen 

naturreservat i sør, er det potensiale for 

styrking av det økologiske nettverket. Den 

stiplede linjen viser hvor det er størst 

potensiale for videreutvikling. Det krysser det 

gamle skoleområdet, og ved eventuell 

prosjektering av for eksempel boliger, bør 

samspill med økosystemet stå sentralt. 

 Områdene med store naturverdier er 

adskilt av Fylkesvei 352 og fritidsområder 

med middels til lavt aktivitetsnivå. Utvikling 

av grøntstrukturer her kan både styrke byens 

økologi og bidra med opplevelsesverdi til 

forfallende områder rundt skolen. 

 

 

5 | Anbefalinger 

Bevaring av sammenhengende skog 

Det sammenhengende skogbeltet (Kart 22) 

som strekker seg fra naturreservatene Nustad 

og Rognsflauane i sør, over 

Stokkevannsflauane til Steinholmen helt nord 

på Stathelle, bør sikres og forvaltes som 

økologisk hovedstruktur.  

 

Kart 22: Sammenhengende skogarealer langs hele halvøya 

Disse skogene er Langesundshalvøyas mest 

intakte sammenhengende grøntstrukturer og er 

de mest gunstige grønne lommene for arter 

med større arealbehov eller begrenset 

spredningsevne. Området har robusthet mot 

ytre påvirkning og ivaretar økologiske 

prosesser, og med sin geografi binder det 
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sammen flere grøntstrukturer på nord-sør-

aksen over halvøya og er dermed den største 

grønne korridoren.  

 Det tilbys flere økosystemtjenester som 

klimaregulering, luft- og vannrensing, 

rekreasjonsmuligheter gjennom stinettverket, 

og overvannshåndtering. 

 I analysedelen 4.2.3 er sårbare 

lokasjoner langs skogbeltets østside 

identifisert. Flere mindre korridorer fra skogen 

er her vist, og bevaring og videreutvikling av 

disse anbefales.  

 Sør-vest på halvøya ligger 

naturreservatene Nustad, Tangvald, og 

Rognsflauane. Skogen bør forvaltes som en 

buffersone, med mål om å skjerme og støtte 

opp under de unike naturkvalitetene innenfor 

reservatet. Det anbefales at det ikke tillates 

nye inngrep i nærområdet, og at dagens natur 

bevares gjennom skjøtsel og restriktiv 

arealbruk. Buffersonen vil samtidig fungere 

som et viktig element i et større 

sammenhengende grønt nettverk. 

 Flatehogst ble vanlig på 40- og 50-

tallet, men studier tyder på at dette medfører 

betydelige langtidskonsekvenser på særlig 

sopparter og utrydningstruede arter.8 I «Nytt 

Skogbruk» argumenterer Gjermund Andersen 

for hvordan nye modeller for plukkhogst vil 

 
8 https://www.nmbu.no/forskning/flatehogst-pavirker-

naturmangfoldet-mer-negativt-enn-antatt  

være både økonomisk fordelsmessig og 

ivaretakende for biomangfoldet.9 

Innlemming av grøntstrukturer 

Grøntstrukturer bør innlemmes som et sentralt 

element i videre utvikling av 

sentrumsstrukturene i Langesund. De fleste 

grønne lommene i Langesund sentrum er 

private hager, mens de offentlige er små og 

fragmenterte, og oppleves ikke som i 

overenstemmelse med besøkendes 

bevegelsesmønster. I mye større grad kan 

framtidige prosjekter bidra til en helhetlig 

bystruktur gjennom integrering av blågrønne 

strukturer ved torg, gangveier, gågater og 

offentlige møteplasser. Større arealer enn hva 

selve bygningsmassen behøver blir påvirket 

under byggeprosjekter, og for å ivareta lokal 

flora kan nøysomhet i byggefasen være noe 

som kan subsidieres og fremmes i samtaler 

med utbyggende aktører.  

 Kartleggingen av Langesundshalvøya 

har vist hvor betydningsfull bebyggelsestype 

og bebyggelsesmønster er i både opplevelsen 

av stedet og ressursene som blir 

tilgjengeliggjort i økosystemet. I Langesund 

og på Stathelle er det eneboliger omkranset av 

hager som er rådende. For å bevare lokal 

kultur og ivareta drenering og pollinering kan 

det vurderes reguleringsgrep for å fremme 

bebyggelse og ulike prosjekter med grønn 

innramming. Boligprosjektet på Smietangen er 

et eksempel på fortetting med grøntstrukturer 

 
9 Gjermund Andersen (2021) 

https://www.nmbu.no/forskning/flatehogst-pavirker-naturmangfoldet-mer-negativt-enn-antatt
https://www.nmbu.no/forskning/flatehogst-pavirker-naturmangfoldet-mer-negativt-enn-antatt
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som sentral rolle.  

 Tydelige rammer for ønsket 

grøntstruktur rundt ny bebyggelse kan føre til 

at viktige funksjoner blir ivaretatt, dette kan 

for eksempel være god drenering gjennom 

flomhåndterende arealer, som også kan 

fungere som friområder og fotballbaner; 

støyisolering ved flersjikta beplantinger og 

skogholt; økt livskvalitet gjennom dagligliv i 

nærhet til grønne arealer; planting av trær som 

gir avkjøling, karbonlagring, og habitat for 

fugler; og begrensning av fysiske barrierer for 

å tillate gjennomfart av dyr. 

 Kart 23 viser forekomsten av 

grøntstruktur utenom private hager, sør for 

Langesund sentrum. Frekvensen er lav og 

viser hvordan hagene må anses som viktige 

ressurser ved bevaringen av 

økosystemtjenester.  

 

Kart 23: Grønne lommer ekskludert private hager 

Flere av de grønne lommene kan utvikles 

dersom områdets opplevelsesverdi ønskes å 

heves. I samarbeid med byhistorikere og andre 

interesserte kan små tilfeldige lommer ivaretas 

og restaureres for å bidra til byøkologien og 

byopplevelsen. 

 

Kart 24: Kommunalt areal med en skulptur 

Det er flere arealer i Bamble som består av 

gammelt kulturlandskap eller har kapasiteten 

til å benyttes til slike formål. Å bevare eller 

innføre kulturlandskap som slåttemark og 

kystlyngheier kan være et framtidig mål i 

ivaretakelsen av et bredt artsmangfold. 

Fortetting langs hovedveier 

Sundbyveien / Fylkesvei 352 er betydningsfull 

i dagens situasjon, og bør være avgjørende i 

framtidig utvikling og ivaretakelse av 

grøntstrukturene. Veien er en fysisk barriere i 

landskapet, men kan være gunstig for den 

overordnede biologiske situasjonen ved å 

danne utgangspunkt for transportknutepunkter 

og samfunnsfunksjoner og dermed begrense 

fragmenteringen.  

 Den fysiske utformingen av veien kan 

utvikles for å minske barriereeffekten og bidra 

til trivsel for myke trafikanter, for eksempel 

ved planting av trerekker og midtrabatter, eller 

mer omfattende strukturer som viltoverganger. 

Funksjonene langs veien, som skoler, butikker 

og brannstasjon, kan tilgjengeliggjøres i større 

grad for gående og syklende gjennom blant 

annet grøntstrukturutvikling og bevissthet 
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rundt menneskelig skala, og parkeringsplasser 

kan begrenses til fordel for dette formålet.   

Støyisolasjon 

Ved flere naturområder nord på 

Langesundshalvøya ble det notert støy fra 

Breviksbrua og Grenlandsbrua som kan ha 

konsekvenser for opplevelsesverdi og dyreliv.  

 Det kan iverksettes avbøtende tiltak 

ved støyskjerming over brua og beplantinger 

ved tilførselsveier.  

 

6 | Konklusjon 

Langesundshalvøya er i en fase av utviklingen 

der det enda er mulig å ta små, men viktige 

valg som påvirker den helhetlige utviklinga. 

Halvøya har natur av stor verdi, både for 

ivaretakelsen av økologiske prosesser, 

biologisk mangfold, og menneskers 

livskvalitet.  

 De grønne lommene og de større 

sammenhengende naturområdene utgjør i dag 

et tydelig nettverk som bidrar med 

økosystemtjenester og rekreasjonsmuligheter, 

samtidig som de utgjør økosystemets ryggrad 

ved å gjøre området robust i møtet med 

klimaendringer og andre påvirkninger utenifra.  

 I dag er arealendringene i Norge store 

og urbanisering og industrialisering er og har 

vært den største pådriveren for tap av 

naturarealer. Mulighetene for å bygge ut har 

blitt svært tilgjengelige i Norge, og det ligger 

derfor et stort ansvar i arealplanleggingen og 

forvaltningen. Det er lett å undergrave 

verdiene grøntstrukturene har fordi kvalitetene 

er svært komplekse og vanskelige å tallfeste, 

men grøntstrukturer bør integreres som en 

sentral del i utbyggingsprosesser og i videre 

utvikling av de urbane områdene i Langesund 

og på Stathelle, og på andre tettsteder i 

Bamble. Det bør også være en prioritet å sikre 

sammenhengene mellom de eksisterende 

grønne lommene og buffersonene rundt 

verdifulle naturtyper, ved å tilegne buffersoner 

og grønne korridorer en egenverdi i 

planlegginga.  

 I posisjonen og utviklingsfasen Bamble 

kommune står i kan grønne kvaliteter enda 

prioriteres tidlig og skape en utvikling som 

balanserer behovet for boliger, næring og 

infrastruktur, med vern og styrking av 

naturverdiene. 

De oppsummerte anbefalingene prioritert er: 

1. Bevar og styrk det sammenhengende 

skogbeltet vest på Langesundshalvøya. 

Skogbeltet er områdets økologiske 

hovedstruktur og er en viktig buffersone for 

naturreservatene og andre grøntstrukturer. Det 

bidrar til en økologisk sammenheng, 

klimaregulering og rekreasjonsmuligheter. 

Inngrep her vil kunne gi irreversible tap av 

biologiske verdier på et landskapsnivå.  

2. Sikre sårbare lokasjoner identifisert i 

analysedelen 4.2.3. Dette er viktige grønne 
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korridorer for økologisk sammenheng. Ved å 

unngå nedbygging og ved forbedring av disse 

områdene som korridorer, kan biologisk 

mangfold, viktige passasjer, og 

landskapsområders robusthet styrkes. 

3. Reduser barriereeffekten av 

hovedinfrastrukturen. Store veier som 

Sundbyveien / Fylkesvei 352 er store 

hindringer for både dyr og mennesker. Tiltak 

som trebeplantinger, midtrabatter, og bedre 

tilrettelegging for gående og syklende kan 

redusere barriereeffekten og øke trivselen. Det 

kan være nødvendig for å koble sammen 

grøntstrukturen. Større tiltak som 

viltoverganger kan også vurderes.  

4. Integrer grøntstrukturer som en 

grunnleggende del av den videre 

byutviklingen. Nye boligprosjekter er gode 

muligheter for etablering av grønne korridorer 

som vil drenere, klimaregulere, støyredusere, 

danne habitater, og tilføre en estetisk verdi. På 

Smietangen kan enda tydeligere linjer dras 

med gode beplantninger fra eksisterende 

grøntstruktur for å forbedre byøkologien. 

Vannkanter er viktige for et biologisk 

mangfold, så på prosjekter som Smietangen 

ved vann, kan det være et fokus å bevare 

vannkantsonen og danne nye naturlike 

områder der disse er gjentettet fra tidligere.  

5. Etablere tydelig og målrettet skjøtsel i 

naturreservater og andre verneområder. 

Fremmedarter som mispel, lupiner og russekål 

har stor spredningsevne og er hyppig observert 

i Bamble, for eksempel ved Eik gravlund, 

Croftholmen, og omkring Tangen 

naturreservat. Disse artene truer 

hjemmehørende vegetasjon og 

økosystemfunksjoner, særlig i områder med 

sårbare og unike naturtyper. Det anbefales å 

utarbeide en skjøtselsplan med fokus på 

fjerning og kontroll av fremmedarter, 

overvåking av spredning, og tiltak for å styrke 

den lokale floraen og bevare gammelt 

kulturlandskap. Slik skjøtsel er viktig for å 

sikre at verneområdene opprettholder sin 

økologiske verdi og fungerer som 

kjerneområder for biologisk mangfold, 

samtidig som de kan være kilde til spredning 

av ønskede arter til omkringliggende 

grøntstruktur. Bevaring eller innføring av 

kulturlandskap som slåtteeng kan være et grep 

for forbedring av artsmangfoldet. 

 Benytt kurs i fornuftig hogst dersom 

det utføres skogbruk. Flatehogst har negative 

konsekvenser for blant annet sopparter og 

andre sårbare arter, mens studier tyder på at 

plukkhogst er mer skånsomt. 

6. Frem grønn byggeskikk og prosjekter 

med grønn innramming. Gjennom 

reguleringsbestemmelser, insentiver, og 

samtaler med entreprenører kan 

Langesundshalvøya bli bestående av 

prosjekter som spiller på lag med 

omkringliggende naturressurser og er sikret i 

møte med for eksempel flom og hete.   

7. Benytt medvirkning og bevisstgjør 

innbyggere rundt viktigheten av naturen. 

For å øke bevissthet kan infoplansjer benyttes, 

for eksempel ved naturreservatene i tillegg til 

den eksisterende skiltingen. Dette kan 

inspirere til videre læring og interesse, og 

ønske om ivaretakelse. 

 Flere offentlige institusjoner og 

tjenester har en nærhet til naturen i Bamble, og 

dette kan gi unike muligheter i opplæring om 

naturen. Se for eksempel barneskolene som 

har en sterk knytning til omkringliggende 

natur. 

8. Oppfordre utbyggere til nøysomhet for 

omkringliggende natur og etterfølgende 

skjøtsel. Gjennom veiledning, subsidier, og 

avtaler kan entreprenører få mulighetene til å 

minimere naturinngrepene ved å være 

nøysomme på arealutnyttelsen i arbeidet. I 
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etterkant av prosjekter kan skjøtsel prioriteres 

for å motvirke etablering av fremmedarter. 

9. Restaurer og ivareta de små byrommene i 

sentrumskjernene. Både små parker og 

grøntarealer, og ikke-grønne urbane lommer 

bidrar til en byopplevelse, og kan bidra med 

økosystemtjenester som pollinering og 

drenering. Samarbeid med byhistorikere og 

andre frivillige kan føre til byrom med 

kvaliteter som styrker lokal identitet og flora. 

10. Innfør støydempende tiltak ved broene 

og deres tilførsler. Støy kan være forstyrrende 

for både mennesker og dyr. Støyskjerming, for 

eksempel med beplantinger, kan redusere 

forstyrrelsene. 

 

 

Langesundshalvøya har et betydelig potensial 

for bevaring og utvikling av grøntstrukturer. 

Resultatene i rapporten vedlegges som GIS-

filer og kan brukes for å danne egne 

slutninger. Målretta valg kan sikre og bedre 

situasjonen for naturmangfold, rekreasjon, og 

et robust bymiljø tilpasset framtida. 
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